



19. august 2024

Trip rapport fra TankNet 2024

Baggrund

Danske Hærhistoriske Museer (DHM) har gennem de seneste år været medlem af TankNet og dermed også deltaget i netværkets årlige møde, som går på skift mellem medlemslandene. Danmark var vært for mødet i 2023 og på mødet i Danmark tilbød USA at varetage værtskabet i 2024.

DHM deltagelse i TankNet 2024 i USA har været drøftet på flere bestyrelsesmøder og endeligt besluttet på bestyrelsesmødet 9. april 2024.

Planlægningsgrundlaget for deltagelse i det årlige møde er, at værtslandet som udgangspunkt afholder alle udgifter undtagen transportudgifter, som de enkelte deltagerlande selv betaler. Under forberedelserne af TankNet 2024 var det usikkert i hvilket omfang USA ville afholde forplejnings- og indkvarteringsudgifter m.v. På baggrund heraf søgte DHM om sponsorater, som kunne dække samtlige udgifter ved dansk deltagelse i TankNet 2024.

DHM modtog sponsorater fra Polyfa og Systematic på hhv. 24.000 kr. og 15.000 kr. Sponsoraterne skulle dække udgifterne ved deltagelse i TankNet 2024 i USA med to DHM bestyrelsesmedlemmer.

Gennemførelse

Jens Henning Jensen og Torben Dixen Møller deltog i perioden 15. – 20. juli 2024 i TankNet 2024, som blev afholdt på Fort Moore (tidl. Fort Benning) i Georgia, USA. 15. juli og 19./20. juli var rejsedage. Rejsen foregik med fly og lejebil. Indkvartering foregik på et hotel uden for kasernen som var bestilt og betalt af de amerikanske værter. Forplejningsudgifterne på de tre mødedage blev ligeledes afholdt af de amerikanske værter.

Udover Danmark deltog Belgien, Canada, Finland, Frankrig, Holland, Storbritannien, Sverige og USA i mødet. Årsagen til den forholdsvis begrænsede deltagelse skal formentlig findes i det faktum, at perioden var lagt midt i sommerferien og en usikkerhed omkring udgiftsfordelingen mellem værtslandet og de deltagende lande.

Besøget foregik på Fort Moore, som er garnison for Armor School, Cavalry School og Infantry School. Fort Moore er en af de største militære installationer i USA med mere end 45.000 ansatte. Fort Moore er beliggende i Columbus i staten Georgia på grænsen til Alabama.

TankNet aktiviteterne foregik hovedsageligt i US Army Armor & Cavalry Training Support Facility. Som navnet antyder, er der ikke tale om et museum, men en træningsfacilitet, hvor de studerende kan lære om panservåbnets udvikling. Faciliteten er i udgangspunktet ikke åbent for offentligheden, men der gennemføres dog et antal Åbent Hus arrangementer om året. Derimod findes der i umiddelbar nærhed, men uden for kasernen et infanterimuseum, som er åben for publikum. Dette museum besøgte vi også. Det primære formål med infanterimuseet er uddannelse af kommende infanteriofficerer og -befalingsmænd. Men herudover er museet også åbent for publikum.

På træningsfaciliteten fik vi forevist den amerikanske samling af primært kampvogne og panserværnsvåben, som den amerikanske hær har anvendt siden 1. verdenskrig og frem til i dag. Herudover var der en del tyske og sovjetiske/russiske kampvogne. Udover de udstillede køretøjer fik vi også forevist værksteds- og vedligeholdelsesfaciliteter. Som I Danmark er USA også meget afhængig af frivillige for at kunne drive faciliteten og renovere de gamle køretøjer.

Den omfattende køretøjssamling anvendes udelukkende til udstilling og ikke til hverken kørsel eller skydning.

US Army har et Army Museum Enterprise med 44 museer/Training Support Facilities fordelt på 30 lokationer og med et årligt budget på 50 mio. kr.

USA har grundlæggende de samme udfordringer med at få "nye" gamle køretøjer ind i samlingen. Der er tilsyneladende ikke en proces som beskriver hvad der skal ske, når en køretøjstype udfases fra aktiv tjeneste. Vi nævnte "25-års listen" som et muligt værktøj.

Det blev tydeligt under besøget, at USA anvender Fund Raising i stor stil for at kunne finansiere deres aktiviteter inden for museumsområdet. Fund Raising er sat i system og der bruges mange ressourcer på at få de rette personer ind i bestyrelser og præsidier.

Besøget gav også god lejlighed til at gennemføre bilaterale drøftelser med de andre deltagende lande og udveksle erfaringer.

Økonomi

Sponsorat Polyfa	24.000,00 kr.
Sponsorat Systematic	15.000,00 kr.
I alt	39.000,00 kr.

Budgetteret overslag:

Flybilletter	18.893,00 kr.
Togbilletter (Torben)	716,00 kr.
Billeje	3.501,73 kr.
Hotel	6.034,94 kr.
I alt	29.145,67 kr.

Realiseret regnskab:

Flybilletter	18.893,00 kr.
Togbilletter (Torben)	716,00 kr.
Billeje	3.067,77 kr.
Hotel	0,00 kr.*
Benzin	141,89 kr.
Diverse (repræsentation)	346,00 kr.
Museumsbesøg	345,79 kr.
I alt	23.510,45 kr.

*De amerikanske værter valgte grundet aflysning af værelser i Fort Moore at gøre værelserne i Columbus gratis – så ingen udgift der.

Jf. aftale med Systematic overflyttes deres beløb til konto ved DHM, der benævnes TankNet 2025.

Sammenlagt med de 15.000 kr. fra Systematic samt overskuddet fra Polyfa på 489,55 kr. – overføres til ovennævnte DHM konto 15.489,55.

Afslutning

Deltagelse i TankNet 2024 i USA vurderes at have været en succes og formålstjenligt. Programmet (se bilag) var veltilrettelagt af det amerikanske værtskab.

Det blev ikke – primært på baggrund af et relativt begrænset antal deltagerlande – besluttet, hvor næste års TankNet skal gennemføres. Der blev dog appelleret til at man for 2025 vælger et europæisk land, hvilket der var opbakning til.

Det var meget tilfredsstillende at Polyfa og Systematic gjorde det økonomisk muligt for DHM at deltage i mødet i USA. Uden deres støtte ville det ikke have været muligt at deltage.

Bilag:

TANKNET 2024 Itinerary